
 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.94 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

SERVIZI E FORNITURE 2023 - 2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 

N. 50/2016.           

 
L’anno duemilaventidue, addì quattordici, del mese di dicembre, alle ore 12:45 nel rispetto dei criteri 

fissati dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, approvato 

con D.CC n. 10 del 02.05.2022, in modalità mista, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA ASSESSORE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO ASSESSORE Sì 

MURGIA ANNA ASSESSORE Sì 

In collegamento 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



N. 94/GC del 14/12/2022  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamato l’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in base al 

quale “Le amministrazioni aggiudicatici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

…omissis… I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio. …omissis…Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatici individuano i bisogni che possono essere 

soddisfatti con capitali privati…omissis…”; 

 

Visto il Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 emanato dal Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, così 

come previsto dall’art. 21, comma 8 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che l’art. 6, comma 13 del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 

gennaio 2018, sopra richiamato, prevede che l’Amministrazione individui, nell’ambito della propria 

organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del Programma biennale per gli acquisti di 

forniture e servizi, precisando che detto soggetto può coincidere col referente del programma triennale dei 

lavori pubblici; 

 

Rilevato che il soggetto referente per il programma per il Comune di Piscina è il Geom. Paolo Gilli, referente 

anche del programma triennale dei lavori pubblici; 

 

Visto il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 predisposto, sulla base delle 

schede redatte dagli uffici, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Ricordato che il programma biennale e relativi aggiornamenti, per forniture e servizi di importo superiore a 

un milione di euro, sono comunicati al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2 del D.L. 24 

aprile 2014, n. 66 convertito con modifiche dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 

Rilevato, infine, che il programma biennale e gli aggiornamenti sono pubblicati: 

- sul profilo di committente dell’amministrazione; 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Quanto sopra premesso,  

Visto il D.lgs.50/2016 e s.m.i. con particolare riferimento all’art.21;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 datato 16.1.2018 (entrato in vigore il 

24.3.2018) con particolare riferimento all’art.9;  

 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitto 

d’interesse da quanti hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione circa l'eventuale 

necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.  

 

Tutto ciò premesso e richiamato;  

 

Visti:  

- gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- l'art. 4 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;  

 

Visto il parere del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica;  



 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. di approvare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, allegato A, costituito dalle seguenti schede: 

- scheda A “Quadro delle risorse finanziarie necessarie alla realizzazione del programma”; 

- scheda B “Elenco degli acquisti del programma”; 

 

3. di demandare agli uffici competenti la comunicazione al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, 

comma 2 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modifiche dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 di 

eventuali forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro; 

 

4. di demandare agli uffici competenti la pubblicazione del programma biennale: 

- sul profilo di committente dell’amministrazione di Piscina; 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

5. di dare atto che 

- il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 verrà allegato al bilancio di previsione e 

che nel D.U.P. 2023/2024 si fa esplicito riferimento alla presente deliberazione; 

- le spese relative all’acquisto di beni e servizi inseriti nel programma biennale 2023-2024 sono coerenti con 

le previsioni di bilancio 2023-2025; 

 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Titolari di Posizione Organizzativa coinvolti nella 

programmazione quale atto di indirizzo e obiettivo gestionale da raggiungere; 

 

Successivamente,  

DELIBERA 

 

con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e 

votanti in ragione della necessità di darne immediata esecuzione, Di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, Dlgs. N. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

 

  

 

 

Visto: IL SINDACO 


